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David Lederer
Geschäftsleitung

Das Berichtsjahr 2022 schliesst mit einem Betriebs-
verlust von CHF -1710 ab. Der Betriebsertrag stieg 
um CHF 127'719 (+ 7.75 %) auf CHF 1'649'977. Auch 
der Betriebsaufwand erhöhte sich, nämlich um CHF 
133'812 (+ 8.1 %) auf CHF 1'651'687. Die Bilanzsum-
me reduziert sich auf CHF 373'697 (- 12.13 %).

Im November wurde im Rahmen einer Klausurta-
gung an der strategischen Ausrichtung des Blauen 
Kreuz Graubünden gearbeitet. Hauptthemen dabei 
waren:

1. Die Ergänzung im Beratungsbereich, die sich neu 
auf über 65-Jährige ausrichtet. 

2. Die beiden Projekte der BrockiShops in Zizers und 
Thusis, welche 2024 neue Räumlichkeiten beziehen 
werden.

Im Bereich Beratung hat der neue Mitarbeiter Patrick 
Lippuner sein erstes Jahr absolviert. Die Beratungs-
gespräche sowie die Gruppenangebote waren im 
letzten Jahr wieder deutlich stärker nachgefragt. 
Auch wurden neu aufsuchende Beratungen durch-
geführt, bei denen der Berater die Klienten zu Hau-
se besucht.

Auch wurde an der Zertifizierung nach «QuaTheDA» 
(Qualität Therapie Drogen Alkohol) weitergearbei-
tet. Dies getreu unserem Motto: «Wir sagen was wir 
tun, wir tun was wir sagen, wir belegen, dass wir es 
tun». Im Frühjahr 2023 wird die Zertifizierung statt-
finden.

Der Vorstand erachtet es als sinnvoll mit den beiden 
neu geplanten Standorten in Cazis und Landquart 
den BrockiShops weiteren Aufschwung zu ermög-
lichen. Somit soll das Blaue Kreuz Graubünden lang-
fristig auf gesunde finanzielle Beine gestellt werden. 

Dazu wurden die kommerziellen Aktivitäten in bei-
den BrockiShops gestärkt. Dies geschah durch um-
sichtige Personalpolitik. Beide BrockiShops haben 
den budgetierten Umsatz übertroffen. Das veran-
lasst uns, optimistisch ins Jahr 2023 zu schauen.

Zudem wurde die Ausbildung im niederschwelligen 
Bereich beibehalten und wird in Anspruch genom-
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men. Sie steht Jugendlichen mit Lernschwierigkei-
ten offen, die keinen Zugang zu einem anerkannten 
Lehrabschluss haben. 

Die Präventionsarbeit – sei es diejenige der Blue 
Cocktail Bar, roundabout oder boyzaround – liefen 
im vergangenen Jahr wieder wie vor der Coronazeit; 
es gab keine Beeinträchtigungen mehr. Weiter wur-
den Testkäufe in Graubünden und im Tessin durch-
geführt. Damit sollen Geschäfte und Veranstalter 
auf das Einhalten der gesetzlich vorgeschriebenen 
Altersvorschriften beim Verkauf von alkoholischen 
Getränken sensibilisiert werden. 

Auch wurde wiederum das Projekt «breakout» mit 
jungen Geflüchteten in Davos durchgeführt. Ju-
gendliche aus den Transitzentren erwarben Basis-
wissen zum Aufbau eines Breakdance-Trainings. 
«breakout» erfolgte in Kooperation mit boyzaround 
und der Fachstelle für Migration der Evangelisch-re-
formierten Landeskirche Graubünden.

Ein fröhliches Sommerlager in Trans hat unsere Prä-
ventionsangebote abgerundet.

Gerade wegen der vielen Herausforderungen blickt 
die Geschäftsleitung auf ein spannendes Jahr zu-
rück. Das Blaue Kreuz Graubünden bleibt auf einem 
erfolgreichen Weg in die Zukunft.
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Bilanz per 31.12.2022

Aktiven 
(in CHF) 31.12.2022 31.12.2021 
Flüssige Mittel 159'361 261'919 
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 36'206 43'504 
Übrige kurzfristige Forderungen 4'893 2'253 
Darlehen Trans 0 
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen 1 
Aktive Rechnungsabgrenzungen 88'545 35'263 
Umlaufvermögen 289'005 342'940 

Mietkaution Thusis 8'745 8'745 
Finanzanlagen 8'745 8'745 

Mobiliar und Einrichtungen 11'932 15'060 
EDV und Telefonanlage 20'631 24'618 
Fahrzeuge 43'385 33'907 
Sachanlagen 75'947 73'585 

Anlagevermögen 84'692 82'330 

Total Aktiven 373'697 425'270 

Passiven 
(in CHF) 31.12.2022 31.12.2021 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7'382 14'649 
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 7'430 9'967 
Passive Rechnungsabgrenzungen 63'501 102'289 
Kurzfristiges Fremdkapital 78'313 126'905 

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 0 0 
Langfristiges Fremdkapital 0 0 

Zweckgebundene Fonds 72'500 72'500 
Fondskapital 72'500 72'500 

Betriebsfonds 129'916 129'916 
Gebundenes Kapital 129'916 129'916 

Freies Kapital Verein 92'968 95'950 
Freies Kapital 92'968 95'950 

Organisationskapital 222'884 225'866 

Total Passiven 373'697 425'270 
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Erfolgsrechnung 01.01.2022 – 31.12.2022 

(in CHF)  2022 2021 
Spenden 39'804 131'325 
Mitgliederbeiträge 2'340 3'380 
Projekt- und Kostenbeiträge Dritter 68'200 0 
Erhaltene Zuwendungen 110'344 134'705 
  davon zweckgebunden 16'900 18'600 
  davon frei 93'444 116'105 
Beiträge Kanton Graubünden Leistungsvereinbarung 120'000 119'634 
Weitere Beiträge Kanton GR, Gemeinden und Bund 138'866 69'930 
Beiträge Stadt Chur 12'000 12'000 
Beiträge Kirchen 41'580 53'000 
Beiträge der öffentlichen Hand und Kirchen 312'446 254'564 
      
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen an Dritte 1'227'187 1'132'989 
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 1'227'187 1'132'989 
      
Betriebsertrag 1'649'977 1'522'258 
      
Sachaufwand Projekte -320'157 -246'954 
Personalaufwand Projekte -982'965 -941'114 
Direkter Projektaufwand  -1'303'121 -1'188'068 
      
Sachaufwand Fundraising -24'988 -20'681 
Personalaufwand Fundraising -8'729 0 
Aufwand f. Mittelbeschaffung (Fundraising/Werbung) -33'717 -20'681 
      
Sachaufwand Administration -120'290 -115'832 
Personalaufwand Administration -178'075 -176'363 
Abschreibungen -16'484 -16'931 
übriger administrativer Aufwand -314'849 -309'126 
      
Betriebsaufwand -1'651'687 -1'517'875 
      
Betriebsergebnis -1'710 4'383 
      
Finanzaufwand -1'271 -1'102 
Finanzergebnis -1'271 -1'102 
      
Ausserordentlicher Aufwand   -2'727 
Ausserordentlicher Aufwand 0 -2'727 
      
Jahresergebnis vor Veränderung des Fondskapitals -2'981 554 
      
Zuweisungen / Entnahmen zweckgebundener Fonds 0 0 
Veränderung des Fondskapitals 0 0 
      
Jahresergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals -2'981 554 
      
Zuweisung (-) / Entnahme (+) Freies Kapital Verein 2'981 -554 
      
Veränderung des Organisationskaptials  2'981 -554 
      
Jahresergebnis 0 0 
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Rechnung über die Veränderung des Kapitals 

Fondskapital 

Beträge in 
CHF 

Bestand und Veränderung Fondskapital 

01.01.2022 Einlagen Verwendung 31.12.2022 

Fonds Prävention 60'500 60'500 

Restrukturierungsfonds 0 0 

Fonds Kindergruppe 0 0 

Fonds Breakdancegruppen 12'000 12'000 

Total Fondskapital 72'500 0 0 72'500 

Organisationskapital 

Beträge in 
CHF 

Bestand und Veränderung Organisationskapital 

01.01.2022 Einlagen Verwendung 31.12.2022 

Betriebsfonds 129'916 - - 129'916 

Total gebundenes Kapital 129'916 - - 129'916 

01.01.2022 Zugang Erfolg 31.12.2022 

Vereinsvermögen 95'949 -2'981 92'968 

Total Freies Kapital 95'949 92'968 

Total Organisationskapital 225'865 222'884 
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Anhang 

Angaben über die Organisation 

Rechtsform: Verein 
Sitz: Chur 
Anzahl Mitarbeitende (Vollzeitstellen): 2022 <10     2021 <10 

Nahestehende Personen 

Nachfolgende Personen und Organisationen werden als nahestehend betrachtet: 
- Mitglieder des Vorstandes und der Geschäftsleitung
- Blaues Kreuz Schweiz

Grundlagen der Rechnungslegung 

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlung zur Rechnungslegung Swiss GAAP 
FER (Kern-FER und Swiss GAAP FER 21) und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht, den 
Vorschriften der ZEWO (Zentralstelle für Wohlfahrtsunternehmen) sowie den Vereinsstatuten. Als 
kleine Organisation hat das Blaue Kreuz Graubünden von der Möglichkeit Gebrauch gemacht, auf die 
Erstellung einer Geldflussrechnung zu verzichten. Der von der Revisionsstelle geprüfte Teil der Jahres-
rechnung besteht aus Bilanz, Betriebsrechnung, Anhang und Rechnung über die Veränderung des 
Kapitals. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Der Leistungsbericht als weiterer Bestandteil der Jahresrechnung 
wird von der Revisionsstelle nicht geprüft und ist separat im Jahresbericht publiziert.  

Bewertungsgrundsätze 

Die Bewertung richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die 
wichtigsten Bewertungsgrundsätze sind nachstehend bei den einzelnen Bilanzpositionen erläutert. Die 
Vorräte werden pro memoria bilanziert, da diese unentgeltlich entgegengenommen werden. Aufwand 
und Ertrag werden nach dem Entstehungszeitpunkt periodengerecht abgegrenzt.  

Vorstand 

Lini Sutter, Co-Präsidentin 
Ingrid Hansemann, Co-Präsidentin 
Kerstin Schwendener 
Toni Curschellas 
Jakob Riedi 

Geschäftsleitung 

David Lederer 

Revisionsstelle 

BDO, 7000 Chur 
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Erläuterungen zur Bilanz 

Liquidität 

Bei den flüssigen Mitteln handelt es sich um Bargeld und Kontenguthaben bei der Graubündner 
Kantonalbank, Raiffeisenbank und PostFinance. Die Bewertung erfolgt zu Nominalwerten. 

in CHF Bestand am 
31.12.2021 

Veränderung 
2022 

Bestand am 
31.12.2022 

Kassen 4'613 1'616 6'229 

Postkonti 156'801 -129'314 27'487 

Bankkonti 100'505 25'139 125'645 

Total flüssige Mittel 261'920 -102'559 159'361 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 43'504 -7'298 36'206 

Übrige kurzfristige Forderungen 2'253 2'640 4'893 

Darlehen Trans 0 0 0 

Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen 1 -1 0 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 35'263 53'282 88'545 

Total Umlaufvermögen 342'941 -53'936 289'005 

Kurzfristige Verbindlichkeiten 

in CHF Bestand am 
31.12.2021 

Veränderung 
2021 

Bestand am 
31.12.2022 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 14'649 -7'267 7'382 

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 0 0 0 

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 9'967 -2'537 7'430 

Passive Rechnungsabgrenzung 102’289 -38’788 63’501 

Total kurzfristige Verbindlichkeiten 126’905 -48’592 78’313 

Liquiditätsgrad 1 (Cash Ratio) 2.06 2.03 
Liquiditätsgrad 2 (Quick Ratio) 2.70 3.69 
Liquiditätsgrad 3 (Current Ratio) 2.70 3.69 

Liquiditätsgrad 1 (Cash Ratio) Flüssige Mittel 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Kurzfristige Verbindlichkeiten 

Liquiditätsgrad 2 (Quick Ratio) Flüssige Mittel + Forderungen + Aktive Rechnungsabgrenzung 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Kurzfristige Verbindlichkeiten 

Liquiditätsgrad 3 (Current Ratio) Umlaufvermögen 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Kurzfristige Verbindlichkeiten 
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Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 

Diese Position umfasst diverse Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. Die Bewertung erfolgt 
zum Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichtigungen für Bonitätsrisiken. Die Forderungen 
werden einzeln bewertet und nötigenfalls wertberichtigt. 

in CHF Bestand am 
31.12.2021 

Veränderung 
2022 

Bestand am 
31.12.2022 

Forderungen gegenüber Dritten 45'504 -7'298 38'206 

Delkredere -2'000 0 -2'000

Total Forderungen 43'504 -7'298 36'206 

Übrige kurzfristige Forderungen 

Die übrigen kurzfristigen Forderungen beinhalten alle Forderungen, die nicht durch Lieferungen und 
Leistungen entstanden sind. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert abzüglich allfälliger Wertbe-
richtigungen aufgrund von Einzelbewertungen. Per 31.12.2022 bestanden keine erkennbaren 
Bonitätsrisiken, die eine Wertberichtigung notwendig gemacht hätten. 

in CHF Bestand am 
31.12.2021 

Veränderung 
2022 

Bestand am 
31.12.2022 

Schlüsseldepot roundabout 100 0 100 

Six Payment Services Thusis 834 1'713 2'547 

Six Payment Services Zizers 1'319 926 2'245 

Total Forderungen 2'253 2'640 4'893 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 

Die aktiven Rechnungsabgrenzungen bestehen aus dem ausstehenden Kantonsbeitrag (CHF 40’000) 
sowie weiteren im Voraus bezahlten Positionen. 

in CHF Bestand am 
31.12.2021 

Veränderung 
2022 

Bestand am 
31.12.2022 

Aktive Rechnungsabgrenzungen Betriebsbeiträge 25'634 14'366 40'000 

Aktive Rechnungsabgrenzungen Sozialversicherung 0 4'664 4'664 

Übrige aktive Rechnungsabgrenzungen 9'629 34'252 43'881 

Total aktive Rechnungsabgrenzungen 35'263 53'281 88'544 
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Mobilien 

Die Abschreibungen erfolgen seit 01.01.2019 linear über die geschätzte Nutzungsdauer. Für das 
Mobiliar und die Einrichtungen beträgt die Abschreibungsdauer 8 Jahre. Die Nutzungsdauer für EDV-
Anlagen/Telefonanlage 3-8 Jahre und für Fahrzeuge 5-10 Jahre.  

in CHF 
Netto-

buchwert 
01.01.2021 

Zugänge Abgänge Abschreibungen 
Netto-

buchwert 
31.12.2021 

Mobiliar und Einrichtungen 18'190 3'129 15'061 
IT und Telefonanlage 27'254 5'568 8'204 24'618 
Fahrzeuge 39'504 5'599 33'905 
Total 84'948 5'568 0 16'932 73'584 

in CHF 
Netto-

buchwert 
01.01.2022 

Zugänge Abgänge Abschreibungen 
Netto-

buchwert 
31.12.2022 

Mobiliar und Einrichtungen 15'061 3'129 11'932 
IT und Telefonanlage 24'618 3'987 20'631 
Fahrzeuge 33'905 18'846 9'368 43'383 
Total 73'584 18'846 0 16'484 75'946 

Finanzanlagen 

in CHF Bestand am 
31.12.2021 

Veränderung 
2022 

Bestand am 
31.12.2022 

Mietkaution Thusis 8745 0 8745 

Total 8'745 0 8'745 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sind zum Nominalwert ausgewiesen. 

in CHF Bestand am 
31.12.2021 

Veränderung 
2022 

Bestand am 
31.12.2022 

Gegenüber Dritten 14’649 -7’267 7’382 

Total 14’649 -7’267 7’382 

Passive Rechnungsabgrenzungen 

Es sind folgende Positionen abgegrenzt: 

in CHF Bestand am 
31.12.2021 

Veränderung 
2022 

Bestand am 
31.12.2022 

Personalaufwand 23'289 3'552 26'841 

Übrige passive Rechnungsabgrenzungen 79'000 -42'340 36'660 

Total 102'289 -38'788 63'501 
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Zuweisung und Entnahmen Fonds- und Organisationskapital  

Detaillierte Informationen sind über die Veränderung des Kapitals ersichtlich. 

Erläuterungen zur Betriebsrechnung 

Der ZEWO-Methode zur Bestimmung der Kostenstruktur gemeinnütziger Organisationen zufolge wird 
der Betriebsaufwand aufgeteilt in Projekt-, Fundraising- und Administrationsaufwand. 

in CHF 2022 2021 Veränderung 
Sachaufwand Projekte 320'157 246'954 73'203 
Personalaufwand Projekte 982'965 941'114 41'851 
Abschreibungen projektbezogen 0 0 0 
Direkter Projektaufwand 1'303'121 1'188'068 115'053 

Sachaufwand Fundraising 24'988 20'681 4'307 
Personalaufwand Fundraising 8'729 0 8'729 
Aufwand für Mittelbeschaffung 
(Fundraising/Werbung) 33'717 20'681 13'036 

Sachaufwand Administration 120'290 115'832 4'458 
Personalaufwand Administration 178'075 176'362 1'713 
Abschreibungen 16'484 16'931 -447
übriger administrativer Aufwand 314'849 309'125 5'724 

Betriebsaufwand 1'651'687 1'517'874 133'813 
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Betriebsrechnung nach Kostenstellen 

Schoggikäfer Beratung Kinder BCB RAB Fundraising Berufliche 
Integration 

Brocki 
Thusis Brocki Zizers Total 

Aufwand 
Personalaufwand 92'313 69'014 87'650 38'270 8'729 27'275 423'987 244'458 991'696 
Betriebsaufwand 2'622 7'901 4'749 85'126 31'023 730 169'090 73'642 374'883 

Direkte Kosten 2'622 100'214 73'763 172'776 69'293 9'459 27'275 593'077 318'100 1'366'579 
Umlage Verwaltung 3'054 57'246 32'509 43'678 35'073 10'177 29'635 33'389 26'266 271'027 
Total Kosten 5'676 157'460 106'272 216'454 104'366 19'636 56'910 626'466 344'366 1'637'606 

Erlöse 
Beiträge und Spenden -143'538 -4'000 -137'814 -31'570 -9'906 -52'939 -379'767
Lieferungen und Leistungen -8'732 -1'997 -57'162 -47'631 -588'102 -551'234 -1'254'858
Total Erlöse -8'732 -143'538 -5'997 -194'976 -79'201 -9'906 -52'939 -588'102 -551'234 -1'634'625

(+) Unter- bzw. 
-3'056 13'922 100'275 21'478 25'165 9'730 3'971 38'364 -206'868 2'981 

(- ) Überdeckung 
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Weitere Angaben 

Personalvorsorge 

Die Mitarbeitenden des Vereins Blaues Kreuz Graubünden sind im Rahmen einer entsprechenden 
Kollektivversicherung bei der Pensionskasse Blau Kreuz Schweiz gegen die wirtschaftlichen Folgen von 
Alter, Tod und Invalidität versichert. Es handelt sich um einen beitragsorientierten Plan, bei welchem 
Arbeitnehmerinnen/Arbeitnehmer und Arbeitgeber feste Beiträge entrichten. Der Organisation Blaues 
Kreuz Graubünden erwachsen aus dieser Kollektivversicherung keine zusätzlichen Verpflichtungen. 
 
Langfristige Mietverbindlichkeiten 

Die Mietverpflichtungen, welche nicht innerhalb von zwölf Monaten auslaufen oder gekündigt werden 
können, weisen folgende Fälligkeitsstruktur auf: 
 
In CHF 2022 2021 
 
Bis 1 Jahr: 104'950 104’950 
1 – 5 Jahre: 0 104’950 
 
Unentgeltliche Leistungen 

Unentgeltliche Leistungen des Vorstandes 200 h CHF 25/Std. Total CHF 5'000.00 
Freiwilligenarbeit Dritter 800 h CHF 25/Std. Total CHF 20'000.00 
 
Gratismaterial, Sach- oder Materialspenden 

Die Brockenstuben erhalten die Ware unentgeltlich. Der Schätzwert beträgt CHF 150'000. 
 
Entschädigungen und Spesen an den Vorstand 

Dem Vorstand wurden Sitzungsgelder in der Höhe von CHF 13’483 ausgerichtet. 
 
Vergütung an die Geschäftsleitung 

Die Geschäftsleitung besteht nur aus einer Person, wodurch in Übereinstimmung mit den Vorgaben 
gemäss Swiss GAAP FER auf die Offenlegung der Vergütungen verzichtet wird. 
 
Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 

Es bestehen keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die Einfluss auf die Buchwerte 
der ausgewiesenen Aktiven oder Verbindlichkeiten haben oder an dieser Stelle offengelegt werden 
müssen. 
 
Angaben zur Unternehmensfortführung 

Abgesehen von Auswirkungen einer länger andauernden, schweren Rezession kann die Fortführungs-
fähigkeit des Vereins Blaues Kreuz Graubünden aus heutiger Sicht als nicht gefährdet im Sinne von Art. 
958a Abs. 2 OR betrachtet werden. 
Die aktuelle Liquidität ist ausreichend. Der laufend geführte Liquiditätsplan gibt darüber Auskunft. 
Dazu wurde schon im letzten Jahr ein realistisches, ausgeglichenes Budget erstellt. Das Budget wird 
beim Blauen Kreuz Graubünden immer für das Folgejahr und die nächsten beiden Jahre erstellt.  
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